
Milá Kitty – pracovní listy List č. 8.1

Holokaust je termín pro vyvraždění šesti mi-
lionů evropských Židů během druhé světové 
války. Tato genocida trvala několik let.

Podle amerického právníka Gregoryho  
H. Stantona má genocida deset fází.

ÚKOL 1

Přečtěte si 10 fází. Poté si prohlédněte obrázky na 
následujících stránkách. Které stádium patří ke kterému 
obrázku? Odpověď napište do rámečku pod obrázkem.

Fáze 1 | klasIFIkace

Menšinová skupina je obviňována 
z problémů ve společnosti. Stává se 
obětním beránkem.

Fáze 2 | PolarIzace

Skupiny stojí proti sobě. Prostřed-
nictvím akcí a kampaní se skupiny 
od sebe stále více oddělují.

Fáze 3 | oznaČení

K menšinové skupině se vážou 
rozpoznatelné symboly. Lidé, kteří 
k ní patří, jsou okamžitě rozpozna-
telní.

Fáze 4 | dIskrIMInace

Pomocí zákonů a opatření je men-
šinová skupina diskriminována. 
Lidé z této skupiny stále více ztrá-
cejí (občanská) práva.

Fáze 5 | odlIdŠtění

Lidé z menšinové skupiny již ne-
jsou vnímáni jako lidé. Jsou přirov-
náváni ke zvířatům.

Fáze 6 | organIzování

Protivníci naplánují a zorganizují 
vraždy. To mohou provést pouze 
tehdy, pokud získají nebo si vynutí 
spolupráci úředníků, institucí  
a jednotlivců. 

Fáze 7 | PříPrava

Konají se přípravy, které zajistí, 
aby vraždy probíhaly co nejlépe. 
Například tím, že se oběti shro-
máždí na deportačních místech.

Fáze 8 | dePortace

Oběti jsou násilně odváženy na 
místa, kde jsou systematicky vraž-
děny.  

Fáze 9 | vražda

Zabíjení probíhá ve velkém měřít-
ku. Vláda s pomocí ostatních zabíjí 
oběti, které nejsou považovány za 
lidské bytosti.

Fáze 10 | PoPírání

Pachatelé popírají masové vraždy, 
často obviňují samotné oběti a ničí 
důkazy.

Holokaust 
      v 10 fázích

ÚKOL 2

Podle Stantona je  
v každé fázi obtížnější 
zasáhnout. Ve které fázi 
je podle vás zásah ještě 
možný? A jak by to bylo 
možné?

ÚKOL 3

Všech 10 fází vymysleli  
a realizovali lidé. Podíve-
jte se na těch 10 etap 
znovu. Jací lidé (a jakých 
profesí) se podíleli na 
jednotlivých etapách?



Milá Kitty – pracovní listy List č. 8.2

1. Anne, Edith a Margot Frankovy  
v roce 1933, těsně před jejich 
emigrací do Nizozemska 

4. 1933: „Němci, braňte se! 
Nenakupujte od Židů,“ 
stojí na plakátu. 

2. Anne a Margot na židovském lyceu v roce 
1941. Mohly navštěvovat pouze židovskou 
školu. 

5. Od května 1942 museli Židé v Nizozemsku 
nosit žlutou hvězdu s nápisem „Jood“ [= Žid]. 

3. 1940: Polští Židé byli 
nuceni žít v ghettu 
v Lodži. Odtud byli 
deportováni.



Milá Kitty – pracovní listy List č. 8.3

8. 1941: Amsterdamští úředníci vyznačili 
nacistům na mapě místa, kde žilo 
nejvíce Židů ve městě.

6. 1943: Židé nastupují do vlaku v nizozemském 
internačním táboře Westerbork.

7. Plakát z propa-
gandistického 
nacistického filmu 
„Věčný Žid“, který 
přirovnává Židy ke 
krysám.

10. 1944: Maďarské 
židovské děti jdoucí 
do plynové komory  
v Osvětimi-Březince. 

9. Přestože se nacisté 
snažili zahladit 
stopy, v roce 2014 
byly v Sobiboru 
objeveny plynové 
komory.


